COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2021.
(Do Sr. Claudio Cajado)

Requerimento de Informação ao Senhor Ministro de

Estado das Relações Exteriores do Brasil, sobre a

proibição de ingresso de estudantes brasileiros em

países da Europa.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro das Relações

Exteriores do Brasil, o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito da proibição dos estudantes

brasileiros em países europeus, por conta da Pandemia do Corona Virus.

Nesse sentido, requer:

1) Informações de quais os procedimentos/posicionamentos que o Ministério das

Relações Exteriores tem tomado para viabilizar a entrada de estudantes

brasileiros que estão com vagas garantidas em Universidades Europeias seja

para continuidade de seus estudos, seja para início de cursos em nível de

excelência científica;

2) Qual o número de estudantes com vistos emitidos a espera de ingressos

nesses países e quais as universidades estes estudantes estão matriculados e

em quais cursos; *C
D2

19
07

15
93

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219071593100

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
15

:3
3

- C
RE

DN

3) Qual a situação atual em relação às tratativas para resolver este sério problema

que impacta na formação de cientistas brasileiros.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos Deputados de

fiscalizar a atuação do Poder Executivo.

Objetiva-se, Senhor Presidente, obter maiores informações a respeito das dificuldades

encontradas por estudantes brasileiros matriculados em Universidades Europeias.

Considerando que esta situação, ainda que justificada em razão da pandemia do

corona vírus, faz-se necessário que o Estado brasileiro, por meio do Ministério das

Relações Exteriores, debruce sobre esta problemática em conjunto com os estudantes

brasileiros que estão sendo impedidos ou de dar continuidade aos cursos iniciados ou

de iniciar seus cursos em nível de excelência acadêmica como mestrado, doutorado

ou pós-doutorado.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária à obtenção das informações

ora requeridas, que possibilitem subsidiar possíveis encaminhamentos apropriados,

no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 29 de Junho de 2021.

Claudio Cajado
Deputado Federal – PP/BA

*C
D2

19
07

15
93

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219071593100

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
15

:3
3

- C
RE

DN